invidia compatriotis non sinit congruum honorem
 reddi, sed parum illis tribuit civis, suam confu-
 sionem existimantes gloriam contribulium. Cum
 venisset igitur Dominus in Galilæam, crediderunt
 Galilæi, quia viderant signa facta in Hierosolymis.
 Atqui Samaritani probatiores erant qui et absque
 signis verbo mulieris crediderant. Vide autem ubi-
 que eos qui abjecti habebantur, celebrari ut potiores
 fide, Samaritanos dico et Galilæos. Nam hos con-
 temnebant ut agrestiores; ideo et dicebant: « Pro-
 pheta ex Galilæa non surrexit », eos vero qui
 electi putabantur, abjici, quales fuerunt Hierosoly-
 mitani Judæi. Merito igitur et gentiles suscepti
 sunt. Nam in sua patria, nec est in synagoga Ju-
 dæorum, honorem non habebat propheta Christus,
 sicut Moses dicit: « Prophetam suscitabit vobis Do-
 minus ». »

Vers. 46-50. « Venit ergo Jesus iterum in Cana
 Galilææ, ubi fecerat ex aqua vinum. Et erat qui-
 dam regius cuius filius infirmabatur Capernaum.
 Hic cum audisset quod Jesus advenisset a Judæa in
 Galilæam, abiit ad eum, et rogabat eum ut descen-
 deret ac sanaret ipsius filium: siquidem is age-
 bat animam. Dixit ergo Jesus ad eum: Nisi signa
 et prodigia videritis, non credetis. Dixit ad eum
 regius: Domine, descende priusquam moriatur filius
 meus. Dicit ei Jesus: Vade, filius tuus vivit. Cre-
 didit homo sermoni quem dixerat ei Jesus, et ibat. »
 Recordari nos facit evangelista miraculi in Cana,
 ubi aqua facta est vinum, et interim ut crescat laus
 Samaritanorum. Nam et Galilæi quidem, inquit,
 susceperunt eum propter signa quæ facta sunt in
 Hierosolymis, et apud se: Samaritani autem ob
 solius mulieris testimonium, et ipsius Domini do-
 ctrinam. Ostendit insuper quod et regius ille ex
 miraculo quod in Cana erat factum, bonam quam-
 dam de Christo opinionem conceperat, tametsi mi-
 nus dignam. Regium autem illum vocat, vel quod
 ex regio erat genere, vel quod gerebat dignitatem
 quamdam ob quam sic vocabatur. Num igitur, dicit
 quis, idem est cum centurione apud Matthæum? Nam
 et ille ex Capernaum erat. Non opinor equidem il-
 lum esse, sed alium. Nam ille quidem et volentem
 venire Christum prohibet, dicens: « Non sum di-
 gnus ut sub tectam meum ingrediarius ». iste vero
 Jesum in domum suam trahit. Et illius quidem puer
 paralyti detinebatur, servus videlicet: istius autem
 filius febriliter. Et illic quidem cum a monte descen-
 disset, et Capernaum ingressus est: nunc autem a
 Samaria, et non in Capernaum, 566 sed in Cana,
 In summa, ille centurio, hic autem regius fuit digni-
 tate. Orat igitur regius ille Dominum ut descendat
 ad sanandum filium. At Dominus perstringit eum,
 utpote non perfectam, sed parvam habentem fidem.
 Dicendo enim, « Descende, priusquam moriatur filius

¹¹ Joan. vii, 52. ¹² Deut. xviii, 15. ¹³ Matth. viii, 8.

meus, et infirmitatem filii sue ostendit : quia non credebatur quod, si contingeret mori filium, potens esset eum suscitare. Propterea perstringens eum dicit : « Nisi signa et prodigia videritis, non credetis. » Interim autem et alios cives Capernaum accusat. Videntur enim ubique ob multam incredulitatem condemnari. Igitur quoniam infirmæ mentis erat regius, et urgebat Dominum ut descenderet ad sanandum filium : ostendens ei Salvator quod etiam absens posset ipsum sanare, dicit : « Vade, filius tuus vivit. » Denique pueri quidem sanavit febrem, patris autem incredulitatem. Scias autem aliud esse signum, aliud prodigium. Nam prodigium fit præter naturam, ut est aperire oculos cæci nati, et excitare mortuum : signum autem non præter naturam, ut est sanare infirmum. Perficiet autem et nunc hoc miraculum Dominus, si quis illum adeat. Omnis homo est regius quidam non solum quoad cognatus propter animam regi omnium, sed etiam quod ipse regiam dignitatem supra omnes accepit. Inventur autem sæpe habens quidem mentem quasi filium igne illicitarum voluptatum et concupiscentiis male laborantem. Si igitur accesserit ad Jesum, et petiverit ab eo ut descendat, hoc est, miseretur et remittat illi peccata priusquam ex toto a morbo voluptatum moriatur : (si enim nostri non miseretur Deus, sed observaret iniquitates, et secundum illas ulcisceretur, quisnam sustineret ?¹¹) si igitur accesserit, ut dictum est, assequetur quod querit, et recipiet tantam suam sanam. Verumtamen vide et quid dicat ad illum Dominus : « Vade, filius tuus vivit, » hoc est, ne sis immobilis ad bonum, sed vade, et incessabilem motionem ostende ad bonum. Tunc enim filius tuus vivet. Si autem quiescis, non ambulans, morietur plane mens tua, eo quod ad bonum te non promoveris.

σου ζῆ » τουτέστι, Μὴ ἀκίνητος ἔσο πρὸς τὸ καλὸν, πρὸς τὸ ἀγαθόν· τότε γὰρ ὁ υἱός σου ζῆ. Εἰ δὲ νοῦς, τῆ περὶ τὸ καλὸν ἀκίνησις τὴν νέκρωσιν λαβών.

VERS. 51-56. « Jam autem eo descendente, servi occurrerunt ei, et nuntiaverunt ei, dicentes, Filius tuus vivit. Sciscitatus est ergo horam ab eis in qua vegetius se habuisset. Et dixerunt ei : Hæc, hora septima reliquit eum febris. Cognovit ergo pater quod illa hora erat in qua dixit sibi Jesus, Filius tuus vivit, et credidit ipse, et domus ejus tota. Hoc iterum secundum signum edidit Jesus, cum venisset a Judæa in Galilæam. » Obstupefacti servi repentina morbi mutatione, occurrunt domino, bonum nuntium afferentes de sanitate 567 filii. Non enim simpliciter et sicut fieri solet, sed subito liberatus est a febre, ut ita ostendatur miraculum hoc non fuisse naturæ, sed virtutis Christi. Ut ergo didicisset a servis horam in qua puer vegetius se habuisset, hoc est, melius habuisset, et in meliorem transisset valetudinem, plene credidit Domino. Prior enim ejus tales imperfecta erat. Ne enim mihi dixeris